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Abstrakt

Tato práce popisuje užívání slov internacionálního charakteru v současné atletické

komunikaci. Na základě materiálu excerpovaného z vybraných publicistických

a odborných textů popisuje sémantiku přejímek, jejich formální utvářenost,

příznakovost a stylovou platnost a jazykový původ. Ověřuje hypotézu o souvislosti

délky přejetí pojmenování se stupněm adaptace v češtině a jazykem původu.

Klíčová slova: internacionalizace, slang, termín, adaptace, média, didaktika

Abstract

This bachelor thesis deals with an attempt to define and characterize an usage

of internationalisms within the contemporary athletic word-stock. Based on materials

excerpted from selected journalistic and special texts, this thesis describes semantics

of loandwords, their formation, markedness and writing validity and etymological

origin. Other aim of the thesis is to verify the hypotesis about the relation of the time

of loan of the selected word between the degree of the adaptation and between the

origin language.

Key words: internationalization, slang, term, adaptation, media, didactics
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je internacionalizace české sportovní slovní zásoby.

Text si klade za cíl popsat a zhodnotit užívání slov internacionálního charakteru

v současném lehkoatletickém diskurzu1.

Na úvod přiblížíme pojem atletika a jeho vymezení. V další části se budeme věnovat

teoretickému přiblížení používaných pojmů, pokusíme se zde podat definice základních

termínů z jazykovědné oblasti, které jsou pro naši analýzu relevantní. Ve čtvrté kapitole

se pokusíme na základě excerpce z vybraných publicistických a odborných textů

věnovaných atletice a také na základě vlastního jazykového povědomí posoudit

obsahovou stránku a sémantiku přejímek, jejich formální utvářenost, příznakovost

a stylovou platnost a jazykový původ. Pokusíme se rovněž ověřit hypotézu o souvislosti

délky přejetí pojmenování s jazykem původu a se stupněm pravopisné, morfologické

a sémantické adaptace. Předpokládáme, že pojmenování, vyskytující se v češtině déle,

pochází tradičně nebo zprostředkovaně z klasických jazyků (latina, řečtina), zatímco

přejímky užíváním nejmladší se do českého jazyka dostaly především z angličtiny.

Na závěr uvedeme seznam internacionálních lexikálních jednotek, se kterými jsme

pracovali.

Jazykový materiál jsme získali excerpcí z tištěných textů s atletickou tematikou. Prvním

okruhem, ze kterého jsme pojmy excerpovali, jsou odborné publikace doporučené jako

studijní literatura k předmětu Základy atletiky na FTVS UK a další didaktiky atletiky.

Dále jsme čerpali z čtvrtletníku (do roku 2009 měsíčníku) Atletika, vydávaným Českým

atletickým svazem. Tento časopis vychází od roku 2003, pro naši práci jsme ovšem

využili jen ročníky 2006-2015, protože chceme postihnout slovní zásobu v rámci

možností co nejaktuálnější. Třetí oblastí, z níž jsou nám některé pojmy známy, je reálné

atletické prostředí, v němž se autorka práce pohybuje. Část pojmů jsme tedy

do zkoumaného materiálu zařadili bez písemného dokladu, je nám známa z osobních

rozhovorů se sportovci a trenéry.

Uvědomujeme si, že námi zkoumaný vzorek je pouze zlomek celého atletického

diskurzu. O atletice a jejích disciplínách bylo napsáno velké množství textů počínaje

mediálními články o probíhajících či již proběhnuvších akcí přes populárně naučné

1 Diskurz v naší práci chápeme nikoli terminologicky, ale jako množinu všech výroků, psaných i

mluvených, týkajících se atletiky.
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publikace a různé návodné či motivační příspěvky až po odborné statě odborníků z řad

trenérů a vyučujících na VŠ. Atletická mluva se však utváří především v samotném

prostředí atletických stadionů, komunikací sportovců mezi sebou a s trenéry, fanoušky

a lidmi v atletice nejrůznějšími způsoby angažovanými. Postihnout proto atletický

diskurz jako takový v celé jeho šíři a rozmanitosti je takřka nemožné a naše práce se

o to ani nepokouší.
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2 ATLETIKA

Než se dostaneme k samotnému popisu atletické mluvy, přiblížíme si alespoň

náznakově, o jaký sportovní okruh se jedná.

Atletiku lze vydělit na lehkou a těžkou. Těžká atletika je společným označením pro

vzpírání, zápasy a box; lehká zahrnuje běhy, skoky, vrhy a hody, sportovní chůzi

a víceboje. V současné době se od těchto pojmenování ustupuje a atletika je nyní

většinově chápana jako souborné označení původně lehkoatletických disciplín.

Protože se atletické disciplíny vyvinuly ze základních přirozených pohybů člověka,

ať už se jedná o pohyby lokomoční či existenční, lze říci, že primitivní forma atletiky

bez jasných pravidel je stará jako lidstvo samo. Kořeny organizované atletiky sahají

do starověkého Řecka, kde byla hlavní náplní antických olympijských her. Počátky

novodobé atletiky, jak je známá dnes, lze hledat v Anglii v 17. století, kdy byly

pořádány především závody v běhu na dlouhé tratě. Byly určeny pouze

pro profesionály, až v polovině 19. století se začali zapojovat i amatéři, kteří se začali

sdružovat do sportovních (zejména univerzitních) klubů. V druhé polovině 19. století

se začala atletika šířit i na evropský kontinent a do zámoří. Atletický program byl prvně

uveden na prvních olympijských hrách v Athénách v roce 1896 a směli se ho zúčastnit

pouze muži. Ženy se v atletice začaly uplatňovat až po první světové válce, první

olympiády se zúčastnily v roce 1928.

V Čechách se rozvoj atletiky pojí se založením Sokola, kde byly běhy, skoky a hody

součástí gymnastických vícebojů. První oficiální závod v Čechách proběhl v roce 1867

(přebor Sokola pražského v běhu, skoku a hodu). Od konce 19. století v Čechách

vznikaly sportovní kluby, prvním ryze atletickým klubem se stala AC Praha založená

1891.

Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF) v pravidlech platných od 1. 1. 2015

vyděluje atletické disciplíny do sedmi kategorií2:

1. Soutěže na dráze - hladké běhy na krátké, střední a dlouhé tratě, překážkové bě-

hy, štafetové běhy

2. Soutěže v poli

a. Vertikální skoky – skok do výšky, skok o tyči

2 Pravidla IAAF ve znění příručky Competition Rules 2016-2017
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b. Horizontální skoky – skok do dálky, trojskok

c. Vrh a hody – vrh koulí, hod diskem, hod kladivem, hod oštěpem

3. Víceboje – pětiboj a desetiboj v soutěži mužů, sedmiboj a desetiboj v soutěži žen

4. Soutěže v hale – běhy na 60 – 3000 m, překážkové běhy na 50 – 60 m, štafetové

běhy, skoky do dálky a výšky, skok o tyči, vrh koulí, víceboje (pětiboj a sedmi-

boj)

5. Chodecké soutěže – chůze na silnici 10 – 50 km, v hale 3000 m – 5000 m,

na dráze 5000 m – 50000 m

6. Běžecké soutěže na silnici – běhy na 10 – 100 km, štafetové běhy

7. Přespolní běhy, horské běhy a běhy krajinou

Atletika se z evropského kontinentu rozšířila do celého vyspělého světa a v posledních

letech začíná silně pronikat i do chudých rozvojových států (zejména afrických).

V souvislosti s celosvětovou oblibou tohoto sportu nutně dochází i k výrazným změnám

ve slovní zásobě s atletikou spojené. Atletické mítinky patří k nejvyhledávanějším

a nejsledovanějším sportovním událostem a profesionální atleti všech národností ovliv-

ňují a inspirují nejen sportovce z menších klubů, ale i aktivně nezávodící příznivce to-

hoto sportu. I tato skutečnost silně přispívá k obohacování atletického lexika.
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3 VYSVĚTLENÍ RELEVANTNÍCH LINGVISTICKÝCH POJMŮ

3.1 Internacionalismus

Česká slovní zásoba stejně jako slovní zásoba každého jazyka je smíšená, tedy část

lexémů je domácího původu (resp. pochází z češtiny či z jejích předchůdců) a část

původu cizího. Podle Čermáka (Čermák, 2010, s. 203) si čeština (a žádný jiný jazyk)

pouze s domácími výrazy nevystačí a je nutně ovlivňován svými jazykovými sousedy

(pro češtinu typicky němčina) a národními jazyky (tradičně řečtina a latina, v současné

době angličtina). Tvrdí, že vydělení domácích a přejatých lexémů je velmi vágní

a nepřesné.

Čermák (Čermák, 2010, s. 204) nemá pro internacionalismy přesnou definici, a to


[…]


kinesteze

klub

kolize

koncentrace

kondice

kondiční

konkurence

konkurentka

kouč

koučka

koučovat

krém

kros

krosař

krosařka

krosařský

krosový

kryo

kryocentrum

kryokomora

kvalifikace

kvalifikační

kvalifikovat

kvartet/kvarteto

kvóta

lajna

laktát

lanč/lanž

Laufermítink

lidiardi

lídr

lifitink

liftinkový

liga

ligový

limit

limitář

lydiard

makrocyklus

manko

mantinel

maraton/maratón

maratonec

maratonky

maratonkyně

maratonský

masáž

masér

maskot

maximální

maximum

medaile

medailista

medailistka

medailově

medailový

medicinbal
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medík

memoriál

metabolismus

metkalf/metcalf

metráž

metronom

mikrocyklus

mílař

mílařka

míle

mílový

mítink

mítinkový

mixzóna

mondo

motivace

motorický

multitalentovaný

nahecovaný

nahecovat

natrénovat

naturalizovaný

neatakován

neatletický

nefér

neférový

nestartovat

netrénovat

nominace

nominační

nominovat se

odrolování

odstartovat

odtrénovat

olympiáda

olympijský

olympionička

olympionik

organismus

organizátor

organizovat

pacemaker

pacemakerka

pejs

poolympijský

potrénovat

premiéra

premiérový

prokoučovat

protest

protestovat

předolympijský

přehecovaný

přehecovat

přetrénovat

psychický

publikum

půlmaraton

rege

regenerace

regenerovat

rehabilitace

rekord

rekordman

rekordmanka

rekordní rycl

reprezentace

reprezentační
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reprezentant

reprezentantka

rezerva

rival

rivalka

satisfakce

sauna

saunování

sektor

semifinále

semifinalista

semifinalistka

semifinálový

senior

seniorka

seniorský

seriál

seriálový

série

sezona/sezóna

SGP

skipink

skipinkový

skyrunning

sólový

somatický

somatotyp

sparing

sparingpartner

specialista

specialistka

specializace

specializovat se

specka

sponzor

sport

sportovec

sportovka

sportovkyně

sprint

sprinter

sprinterka

sprinterský

sprintovat

stadion/stadión

stadionový

start

startér

startování

startovat

startovní

statistika

steeplechase/steeple-chase

straddle

strečink

stres

stýpl

stýplař

stýplařka

stýplařský

super/supr/suprový

superkompenzace

superliga

superligový

supinace

suverén

suverenita

suverénka
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suverénně

sweeney

šampion

šampionát

šampionka

šance

šéf

šéftrenér

štafeta

štafetman

štafetmanka

štafetový

štrekař

štrekařka

taktika

taktický

taktizování

tapping

tartan

technický

technika

tempař

tempařka

tempo

tempový

tenisky

terén

test

testování

titul

top

Tour

trenažér

trenér

trenérka

trenérský

trénink

tréninkový

trénování

trénovanost

trénovaný

trénovat

trénovatelnost

trénovatelný

tretra

tribuna

triumf

triumfovat

trofej

trumf

tým

týmový

ultramaraton

ultramaratonec

ultravytrvalec

universiáda/univerziáda

veterán

veteránka

veteránský

vícestart

vyhecovaný

vyhecovat

vystartovat

vytrasovat

Weltklasse

zafačovaný

zafixování

zafixovat
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zatejpovaný

zatejpovat

zfaulovat

zregenerovat
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Víceslovné pojmy

absolutní síla

acyklický pohyb

aerobní metabolismus

aerobní vytrvalost

akustický signál

ambasador mítinku

anaeorobní metabolismus

anaerobní vytrvalost

analyticko-syntetický postup

anomálie v biologickém pasu

antidopingový výbor

atletická disciplína

atletická dráha

atletická federace

atletická sezona

atletický oddíl

call room

cross country

cyklický pohyb

Diamantová liga

Diamtantový mítink

DKB-ISTAF mítink

dopingová/ dopinková kontrola

dynamická cvičení

elastanové rozběžiště

elasticita svalu

elektronická tužka

elektronické měření

elektronický pacemaker

elitní mítink

elitní osmička

energetický příjem

enfant terrible

entry standard

explosivní síla

extraligový mítink

frekvence kroku

Golden League

Golden Tracks

Grand Prix

horizontální skok

Challenge League

IAAF Challenge

ideomotorický trénink

imitační cvičení

impulsní krok

individuální sport

individuální zlato

infarktový stav

intenzivní trénink

intervalový trénink

jackpot Zlaté ligy
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japexové rozběžiště

juniorská kategorie

juniorský rekord

juniorský tým

jury d'appel

kompenzační cvičení

komplexní postup

kontaktní startovní blok

kontinentální pohár

kontinentální rekord

koordinace pohybu

kvalifikační limit

laktátový trénink

latentní doba

lucky looser

maratonské majory

maratonský titul

Memoriál Josefa Odložila

nominační kritéria

nominační limit

O2 arena

olympijské hry

osobní maximum

osobní record

permit EAA

Praga Academica

prize money

předstartovní stav

psychická připravenost

psychomotorická schopnost

ranking IAAF

reakční doba

reakční rychlost

reprezentační kouč

rychlostní bariéra

sekční trenér

seniorská kategorie

sériový trénink

specializovaný trénink

speciální vytrvalost

sportovní arbitráž

sportovní masáž

startovní listina

startovní pistole

startovní reakce

statický strečink

steeple chase

stimulace výkonnosti

Super Grand Prix

supramaximální rychlost

Světové atletické finále

světový rekord

systematický trénink

štrekařská vytrvalost

tartanové rozběžiště

technické disciplíny

tepová frekvence

TNT Fortuna mítink/TNT-Fortuna Meeting

Moravská výškařská tour

trenérská licence

tréninková jednotka

tréninkové zatížení

tréninkový proces

ultra závod

vertikální skok

vitální kapacita plic

vizuální signál

Volkswagen Maraton
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warm up