Posudek BP Lucie Klímové Internacionalizace české sportovní slovní zásoby

BP Lucie Klímové patří k pracím, které analyzují jazyk určité profesní či zájmové skupiny,

v tomto případě z hlediska užívání slov přejatých. Samotný název práce je dosti obecný, bylo by

vhodné již v názvu uvést, že si autorka vybírá pouze jeden sport, totiž lehkou atletiku.

V pracích tohoto druhu je vždy problém, jak daný lexikální korpus vymezit. Je třeba říci, že

autorka pojímá excerpovaný materiál spojený s atletickým prostředím velmi široce, což je spíše

ke škodě věci. Lze ocenit, že v analyzovaném materiálu z výpůjček nic zásadního nechybí, ovšem

bavíme-li se o atletické mluvě jako o specifické vrstvě slovní zásoby, sotva lze do ní zařazovat

slova jako benjamínek, fiasko, manko, maskot, psychický, rival, suverén, šéf či zafačovaný, která

s atletikou přímo nesouvisejí a vyskytují se hojně nejen mimo atletické, ale vůbec i sportovní

prostředí. Rovněž pojetí sousloví je v práci velmi široké, počítají se sem slovní spojení jako

systematický trénink, atletická sezona, psychická připravenost apod.

Autorka se v práci snaží ověřit hypotézu, že déle fungující přejetí v jazyce jsou z klasických

jazyků, zatímco novější především z angličtiny. To není třeba ověřovat, to je očividná věc,

problém je v tom, že v rámci autorčiny „atletické mluvy“ nemají tyto dvě skupiny přejímek stejné

postavení. Většina přejetí z klasických jazyků totiž v jazyce fungovala v obecnějších významech

již před vznikem atletického názvosloví a u těch několika, která jsou spjata výlučně s atletikou

(atlet, disk), je podezření, že je stejně angličtina jakožto kolébka sportu zprostředkovala. Naproti

tomu, excerpované anglicismy jsou vesměs výrazy přímo spojené s atletikou či alespoň se

sportem (např. sprint, stýpl, kros, pacemaker, jogging, flop, hendikep). Tuto neujasněnost vztahů

mezi výpůjčkami různého původu pak korunuje chybný příklad, který má demonstrovat rozdíl

mezi neologickými anglicismy a etablovanými slovy z klasických jazyků – jogging x sport.

Paradoxně právě u anglicismu sport může být skutečně cizost pociťována méně než u slov jako

atlet či finále, o nichž se to tvrdí na jiném místě (s. 29). Nesourodost ve výběru lexika se

projevuje i u méně frekventovaných přejetí z jiných jazyků, když se zajímavá výpůjčka ze

švédštiny fartlek „metoda běžeckého tréninku“ ocitá v sousedství přejímek fiasko, kvartet (z it.) a

sauna (z fin.), které s atletikou bezprostředně nesouvisejí (s. 28).

Autorka prokazuje dobrou znalost atletického prostředí, věcné chyby jsou minimální – na s. 9

jsou nesprávně uvedeny víceboje v soutěžích mužů a žen, formulace na s. 27 implikuje, že

skokanský styl straddle se stal historismem, když se objevila technika zvaná flop, přitom ještě o

deset let později byl světovým rekordmanem skokan skákající právě stredlem (mimochodem

adaptovaná podoba stredl, v době existence tohoto stylu dost běžná, není v práci vůbec zmíněna).

Zachycení eponym užívaných v atletice považuji za jeden z nejzajímavějších přínosů práce, snad

by z něho šlo vytěžit i víc – např. v případě názvu běžeckého tréninku krém podle S. Crama

(psáno s a) lze uvažovat o slovní hříčce. Pozitivně lze také hodnotit další jazykové miniatury,

např. rozbor formy a významu slov distance a distanc ve srovnání s dostupnými slovníky.

Jazyková analýza ale jinak vykazuje řadu nedostatků. Jde především o záměnu koncovky za

příponu (koncovka –ing na s. 30, přípona –a na s. 35), problematické je vydělení sufixu –ný u

deverbativních adjektiv, formanty extra-, makro-, ultra- nelze hodnotit jako čisté prefixy (užívá

se spíš výrazů prefixoidy či kvaziprefixy), u slov fotobuňka či univerziáda nejspíš nejde o

univerbizaci.

Kvalitu práce také poněkud srážejí formulační nedostatky, např. Atletiku lze vydělit na lehkou a

těžkou (s.8); uvažujeme angličtinu jako třetí význačný internacionální jazyk (s.11); tato slova se

vykazují bezpříznakovostí (s. 47). Dokladem nepochopení funkce argotu až na hranici parodie pak

je formulace V námi zkoumaných materiálech jsme se ale nesetkali s žádným výrazem, jejž by

bylo možné zařadit k argotu. To je pravděpodobně způsobeno tím, že atleti se neřadí ke

společenské spodině… (s. 13). Nepříjemné je nedůsledné užívání kurzívy v citovaných slovech,

často i v rámci jednoho oddílu. Na s. 14 je podivné užití závorek asi ve funkci uvozovek. Počet

překlepů a interpunkčních chyb je větší než malý, ale celkově ještě snesitelný.

I přes řadu výhrad je BP Lucie Klímové poměrně solidním pokusem o zpracování profesní

atletické mluvy, podloženým důkladnou excerpcí a dobrou orientací ve zpracovávané oblasti.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře podle průběhu obhajoby.
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